PAGE
4

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕВЯТИНСКОЕ
РЕШЕНИЕ

от 17.11.2015

№ 42

с. Девятины

	О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Девятинское от 26.11.2013 года № 25 «Об утверждении муниципальных нормативных правовых актов» (с изменениями и дополнениями)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании заключения Государственно-правового департамента Правительства Вологодской области от 21.07.2015 года № 09-16534 Совет сельского поселения Девятинское РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение Совета сельского поселения Девятинское от 26.11.2013 года № 25 «Об утверждении муниципальных нормативных правовых актов» (с изменениями и дополнениями):
1). Пункт 1.3. приложения 1 изложить в следующей редакции:

«1.3. Предметом правотворческой инициативы могут выступать:

1. устав муниципального образования, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);

2. нормативные и иные правовые акты представительного органа муниципального образования;

3. правовые акты главы муниципального образования, местной администрации и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования.»
2). Пункт 2.4 приложения 1 изложить в следующей редакции:
«2.4. Минимальная численность инициативной группы граждан не менее 20 жителей поселения, обладающих избирательным правом.»

3). В пункте 5.1. приложения 1 слова «в течение месяца со дня его официального представления инициативной группой в этот орган местного самоуправления» заменить словами «в течение трех месяцев со дня его внесения».

4). В пункте 1.3. приложения 2 слова «С согласия местного сообщества» исключить.
5). В пункте 2.1. приложения 2 исключить слова «принимать по ним решения в пределах своей компетенции».
6). В пункте 2.2. приложения 2 слова «одного месяца» заменить словами и цифрами « 30 дней».
7). В пункте 3.1. слова «обеспечивают соответствующие органы и должностные лица местного самоуправления» заменить на слова «обеспечивает администрация сельского поселения Девятинское»
8). В пункте 3.4. приложения 2 слова «решения» заменить словами «обращения».

9). Пункт 5.2 приложения 2 исключить.

10). Пункт 5.3. приложения 2 исключить.

11). Пункт 5.4. приложения 2 считать пунктом 5.2.
12). В абзаце 5 пункта 4 статьи 10 приложения 3 исключить слова «устанавливает форму и»
13). В статье 12 приложения 3 исключить предложение «Форму опросного листа устанавливает комиссия».

14.) Абзац 3 статьи 20 приложения 3 исключить.

15). В приложение 4 статью 10 «Структура органов территориального общественного самоуправления», статью 11 «Полномочия территориального общественного самоуправления», статью 12 «Собрание (конференция) граждан», статью 13 «Особенности проведения конференции граждан»; главу 3 «Экономическая и финансовая основа территориального общественного самоуправления», статью 21 «Прекращение деятельности территориального общественного самоуправления» исключить.
16). В пункте 2 статьи 1 приложения 4 слова «и выборных лиц территориального общественного самоуправления» исключить.

17). В пункте 2 статьи 4 приложения 4 слова «выборных лиц» исключить.

18) Пункт 1 статьи 5 приложения 4 изложить в следующей редакции:

«1. Территориальное общественное самоуправление осуществляется на определенной части территории поселения: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан.».

19). Абзац 1 пункта 2 статьи 5 приложения 4 изложить в следующей редакции: «2. При установлении границ территориального общественного самоуправления должны быть соблюдены следующие условия:».
20). В пункте 1 статьи 6 приложения 4 исключить слова «, проживающих на определенной территории».

21). В пункте 2 статьи 6 приложения 4 слова «или Глава поселения» исключить.

22). В пункте 3 статьи 6 приложения 4 слова «(Главы поселения)» исключить.

23). В пункте 4 статьи 6 приложения 4 слова «(Глава поселения)» исключить.

24). В пункте 2 статьи 7 приложения 4 слова «или Глава поселения» исключить.

25). В пункте 3 статьи 7 приложения 4 слова «(Глава поселения)» исключить.

26). Пункт 4 статьи 7 приложения 4 изложить в следующей редакции: «Учредительное собрание граждан правомочно, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. Учредительная конференция правомочна, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».
27). Последний абзац пункта 1 статьи 8 приложения 4 исключить.
28). В пункте 2 и 4 статьи 8 приложения 4 слова «уполномоченным органом местного самоуправления» заменить словом «администрацией».

29). Второе предложение пункта 2 статьи 8 приложения 4 исключить.

30). Дополнить приложение 4 статьей 8.1:
«Статья 8.1. Регистрация устава территориального общественного самоуправления
1. Устав территориального общественного самоуправления подлежит регистрации главой поселения.

Для регистрации устава территориального общественного самоуправления в администрацию поселения представляются:

- два экземпляра пронумерованного и прошнурованного текста устава территориального общественного самоуправления;

- протокол собрания, конференции граждан, на которой принято решение о принятии устава территориального общественного самоуправления;

- заявление, подписанное лицом, ответственным за регистрацию устава территориального общественного самоуправления;

- копия решения Совета поселения об установлении границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.

2. В месячный срок со дня поступления документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, администрация поселения проводит экспертизу устава территориального общественного самоуправления и представленных документов.

О регистрации (отказе в регистрации) устава территориального общественного самоуправления издается распоряжение администрации поселения, которое в течение пяти рабочих дней направляется лицу, ответственному за регистрацию устава территориального общественного самоуправления.

Одновременно с принятием решения о регистрации устава территориального общественного самоуправления глава поселения принимает решение о внесении территориального общественного самоуправления в реестр территориального общественного самоуправления, который ведется администрацией поселения, и направлении сведений о произведенной регистрации для опубликования (обнародования).

3. В регистрации устава территориального общественного самоуправления отказывается в случаях:

- непредставления документов, определенных настоящим Положением;

- нарушения порядка учреждения территориального общественного самоуправления, установленного законодательством Российской Федерации, Уставом поселения, иными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Девятинское;

- несоответствия устава территориального общественного самоуправления, иных документов, представленных на регистрацию, требованиям федерального законодательства, муниципальным правовым актам.

Отказ в регистрации должен быть мотивированным.

4. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления главой поселения.

5. Территориальное общественное самоуправление ликвидируется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и уставом территориального общественного самоуправления.».

31). Абзац 2 статьи 9 приложения 4 исключить.

32). Абзац 4 статьи 14 приложения 4 исключить.

33). Дополнить статью 14 приложения 4 следующими абзацами:
«С целью поддержки за счет средств местного бюджета осуществления территориального общественного самоуправления, в поселении в рамках муниципальных целевых программ из местного бюджета могут выделяться денежные средства на проведение мероприятий, связанных с выполнением уставной деятельности территориального общественного самоуправления, а также с целью повышения значения общественной деятельности руководителей органов территориального общественного самоуправления, стимулирования и поощрения их активности.

Территориальное общественное самоуправление, являющееся юридическим лицом, может получать денежные средства местного бюджета на основании договоров, заключаемых с органами местного самоуправления поселения в соответствии с действующим законодательством.

Порядок выделения средств ТОС из местного бюджета:
· ТОС должно являться юридическим лицом;
· необходимые средства должны быть предусмотрены в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год в рамках реализации мероприятий соответствующих муниципальных целевых программ;
· бюджетные средства выделяются на основании договора между ТОС и органами местного самоуправления;
· территориальное общественное самоуправление представляет отчеты об использовании бюджетных средств в порядке и сроки, установленные договором, исполнительному органу муниципального образования.».
34). В статье 18 приложения 4 слова «и выборные лица» исключить.

35). В статье 19 приложения 4 слова «или выборным лицом», «и выборных лиц территориального общественного самоуправления» исключить.
36). Наименование главы 4 приложения 4 изложить в следующей редакции: «Гарантии и ответственность территориального общественного самоуправления».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава поселения                                                                 А.Р. Богачев
.